
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-39

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Gollo Fernanda in 
qualita' di Direttore della Direzione Servizi Civici, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA DEL SERVIZIO DI FORNITURA,  POSA IN 
OPERA E MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE, NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER 
TARGHE VIARIE ALLA DITTA SEGNALETICA ALESSANDRINA, PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 35.000,00 OLTRE IVA  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 
4865) CIG Z2023A9AF0 .

Adottata il 21/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

21/05/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-39

OGGETTO ASSEGNAZIONE DIRETTA DEL SERVIZIO DI FORNITURA,  POSA IN OPERA 
E MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE,  NUMERI CIVICI E SOSTEGNI PER TARGHE 
VIARIE  ALLA  DITTA  SEGNALETICA  ALESSANDRINA,  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD 
EURO 35.000,00 OLTRE IVA  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG 
Z2023A9AF0 .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 che stabilisce che il  Comune  provvede  alla 
indicazione  dell'onomastica stradale e della numerazione civica;

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 per cui la mancata apposizione della numerazione civica  
può costituire fonte di danno per i proprietari dei nuovi edifici in quanto non risulta possibile occu-
pare il  fabbricato,  con possibili  richieste  di risarcimento del danno avanzate nei confronti  della 
Civica Amministrazione;

Premesso che:

-la Civica Amministrazione ha, fra gli obblighi istituzionali la messa in opera e la manutenzione di 
tabelle stradali e tabelle con i numeri civici complete di sostegni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per l’esecuzione delle suddette operazioni è necessario ricorrere ad una ditta esterna specializzata 
poiché  il Comune di Genova non dispone di risorse proprie per espletare autonomamente il serviz-
io;

-nel corso degli ultimi anni  è aumentata la richiesta di manutenzione di targhe stradali per usura e 
rottura delle targhe collegata a condizioni di maltempo e atti di vandalismo;

-inoltre l’operazione di parifica della denominazione delle strade, a seguito delle direttive  nazionali 
pervenute da ISTAT, ha comportato un notevole aumento di attività per la sostituzione di targhe 
viarie adeguate alle nuove disposizioni, nonché per la consegna e/o posa delle eventuali nuove tar-
ghette per variazione dei numeri civici;

- presso i Municipi del Comune di Genova, competenti nell’ambito del proprio territorio, è pervenu-
to  un numero notevole di richieste per apposizione di targhe e tabelle per numerazione civica;

Considerato che:

- si rende necessario assicurare l’apposizione delle targhe richieste dai cittadini entro i termini pre-
visti onde evitare probabili richieste di rimborso da parte  degli stessi, come previsto dalla carta dei 
servizi del Comune di Genova;

-le targhe deteriorate o rotte, se non sostituite in tempi brevi, possono causare danni a persone o 
cose con eventuale richieste di risarcimento danni alla Civica Amministrazione;

Quantificata in euro 35.000,00 oltre IVA al 22% la spesa occorrente per l’anno 2018 per l’acquisi-
zione delle suddette prestazioni;

Rilevato che:

- nell’anno 2017 il servizio in oggetto,  assegnato a seguito di RdO in MEPA di Consip, a cui sono 
state invitate n. 615 ditte appartenenti alla categoria “Facility Management Urbano”, ha visto unicamente 
la presentazione di n. 3  offerte;

- la Ditta Tecnica Srl assegnataria nell’anno 2017 è risultata inadempiente e sostituita con D.D. n. 
178.0.0./2018/221 dalla Ditta Segnalvara Snc con rilevanti ritardi nell’erogazione del servizio;

 Dato atto che, al fine di assicurare l’evasione delle richieste di cui sopra  pervenute dai cittadini nei  
tempi previsti dalla legge ed evitare danni economici alla Civica Amministrazione,  è stata indetta 
in MEPA di Consip una Trattativa diretta con le Ditte che hanno dimostrato interesse verso l’eroga-
zione del servizio in argomento compresa la  Ditta Segnalvara snc, subentrata nell’assegnazione 
dell’anno 2017, poiché nel corso degli anni ha dimostrato di saper adempiere alla fornitura in ogget-
to con perizia e rispetto dei tempi. 

Vista le seguenti  risultanze delle Trattative indette in MEPA Di Consip:
- Trattativa diretta n. 481063  Ditta Segnalvara Snc  percentuale di sconto offerta su Capitola-

to prezzi: 1%;
- Trattativa diretta n. 481551  Ditta Segnaletica Alessandrina   percentuale di sconto offerta su 

Capitolato prezzi: 2%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale relativamente al servizio 
in oggetto è quella presentata dalla Ditta Segnaletica Alessandrina;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA.

Ritenuto di assegnare direttamente alla Ditta Segnaletica Alessandrina l’incarico relativo all’esecu-
zione del servizio in oggetto nell’anno 2018 per l’importo massimo di € 35.000,00 oltre IVA al 
22%;

Dato atto che il servizio in argomento non prevede rischi da interferenza e, pertanto, non si provve-
derà alla redazione del DUVRI;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune
di Genova.
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  assegnare  direttamente  per  l’anno  2018  alla  Ditta  SEGNALETICA  ALESSANDRINA 
s.r.l.s. con  sede  in  Solero  (AL)  Strada  Statale  10  Km 82 700 Zona  Industriale    Partita  IVA 
02472340062 - cod. Benef. 55888,  il servizio di fornitura con posa in opera di targhe viarie, numeri 
civici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territorio comunale, per un importo massimo di € 
35.000,00 oltre  IVA al 22%;

2) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 1) è disposta ai sensi del’art. 36 comma 2 lett. a) 
D. Lgs. n. 50/2016;

3) di impegnare la somma complessiva di  Euro 42.700,00 IVA inclusa, sul capitolo 4865 C.d.C. 
200.6.29 “ Servizi Civici – Spese per targhe viarie e tabelle numerazione civica” del Bilancio 2018 
PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c.    (IMP. 2018.9420 );

4) di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata mediante emissione di richiesta di atto 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento a cura del servizio pro-
ponente;

5)  di  dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  assunto  ai  sensi 
dell'art.183 comma 1 del D.LGS. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-39
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DIRETTA  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA,   POSA  IN  OPERA  E 
MANUTENZIONE  DI  TARGHE  VIARIE,  NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER  TARGHE 
VIARIE  ALLA  DITTA  SEGNALETICA  ALESSANDRINA,  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD 
EURO 35.000,00 OLTRE IVA  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG 
Z2023A9AF0 .

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


